Решение

№ 062/01/18.1-890/2020

21 января 2021 года г. Рязань

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьёй 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:
<...>., —

при участии от: общества с ограниченной ответственностью «Жилищно-
коммунальная организация № 17» – Т.О.И. (по доверенности от 23.12.2020,
участвовала в заседании 14.01.2021), администрации г. Касимова Рязанской
области – М.Л.В. (приказ от 21.04.2020 № 04/34-57, участвовала в заседании
21.01.2021),

при рассмотрении 21 января 2021 года в открытом заседании комиссии с
объявлением решения жалобы общества с ограниченной ответственностью
«Жилищно-коммунальная организация № 17» (далее – заявитель, Общество) на
действия Администрации г. Касимова (в лице Управления по капитальному
роительству и жилищно-коммунальному хозяйству) при проведении открытого
конкурса на право заключения договора управления многоквартирными домами
на территории Рязанской области (номер извещения 111220/18791586/01), —

установила:

первоначально, 28.12.2020, заявитель обратился в антимонопольный орган с
настоящей жалобой, полагая, что жители многоквартирных домов г. Касимова
Рязанской области (ул. Большакова, д. 44, ул. Ленина, 12в, ул. Ленина 56а, ул.
Нариманова, д. 47) выбрали способ управления многоквартирными домами и
реализовали это решение до проведения конкурса, в связи с чем торги органом
местного самоуправления проводятся необоснованно.

21.01.2021 (после принятия жалобы к производству) Общество направило в
Управление письмо о том, что администрацией его требования удовлетворены в
добровольном порядке, спорные многоквартирные дома исключены из лота, в
связи с чем заявитель просит его жалобу не рассматривать.

Заявитель на заседание комиссии 21.01.2021 в антимонопольный орган не явился,
представителей не направил; администрация просила прекратить рассмотрение
дела по жалобе Общества.

Заслушав явившегося представителя, комиссия пришла к следующему.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы, в
частности, на действия (бездействие) организатора торгов при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В силу части 24 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по
существу жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать
повторно жалобу на те же акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, в порядке, установленном настоящей статьей.

Как указывалось выше, заявитель отозвал жалобу до принятия решения
Управлением. Ходатайство об отказе от жалобы подписано полномочным
представителем Общества, оснований для его отклонения не имеется.

В связи с данными обстоятельствами у Управления не имеется оснований для
рассмотрения жалобы заявителя по существу, поэтому рассмотрение дела
подлежит прекращению применительно к правилам частей 1, 24 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

С учетом изложенного, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Рязанского УФАС России

решила:

рассмотрение дела по жалобе общества с ограниченной ответственностью
«Жилищно-коммунальная организация № 17» на действия Администрации г.
Касимова (в лице Управления по капитальному строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству) при проведении открытого конкурса на право
заключения договора управления многоквартирными домами на территории
Рязанской области (номер извещения 111220/18791586/01) прекратить.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1, статьёй 52 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» решение и (или) предписания
комиссии антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня принятия решения (выдачи предписания).

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <..>